
 

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Página 1 de 2 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030 
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br 

 
 

P A R E C E R   D E   A N Á L I S E   D E   A M O S T R A S 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º : 31/2023  
 

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, os servidores abaixo assi-

nados avaliaram a amostra do produto solicitado por meio do Pregão Eletrônico nº 31/2023, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de rouparia em geral, para utili-

zação pelos servidores nas atividades desenvolvidas pela Municipalidade. 

Houve um equívoco no momento da análise e esta amostra foi ignorada, porém foi entregue 

no período solicitado. 

  A amostra e documentos foram avaliados quanto aos requisitos de qualidade e sua compa-

tibilidade com as especificações estabelecidas no Edital, conclui-se que: 
 
Razão Social: L L COMERCIO LTDA 

Item Especificação Condição Situação 

33 COLETE JALECO - DEBETRAN  
COLETE JALECO: TECIDO NA COR AZUL MARINHO, ARMAÇÃO EM RIP STOP, COM-
POSIÇÃO 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER (+/-5%) GRAMATURA DE 258 G/M² 
(+/-5%), CARACTERÍSTICA DE ENCOLHIMENTO: URDUME: 2% +/-, TRAMA: 2% 
+/-1%; CONTENDO 04 BOLSOS FRONTAIS; ELÁSTICOS NA BARRA INFERIOR DE 10 
CM DE LARGURA E 04 CM DE ALTURA (UM NO LADO DIREITO E OUTRO NO LADO 
ESQUERDO DA PARTE TRASEIRA); FAIXA REFLETIVA NA COR CINZA MEDINDO 03 
CM DE LARGURA FIXADA EM TODA SUA EXTENSÃO. SUTACHE DE IDENTIFICAÇÃO 
MEDINDO 10 CM DE COMPRIMENTO E 02 CM DE ALTURA NA COR PRETA, VELCRO 
FÊMEA COSTURADO A PEÇA NO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE A 13 CM 
ABAIXO DA COSTURA DO OMBRO, VELCRO MACHO SOLTO COM NOME BORDADO 
(AJUSTADO AO TAMANHO DO SUTACHE) EM LETRA MAIÚSCULA NA COR BRANCA. 
O NOME A SER BORDADO SERÁ REPASSADO PELO DEBETRAN. BOLSOS: 02 BOL-
SOS FRONTAIS NA ALTURA DO PEITO CHAPADOS CHANFRADOS MEDINDO 12 CM 
DE PROFUNDIDADE POR 12 CM DE LARGURA, COM PORTINHOLAS COM FECHA-
MENTO ATRAVÉS DE VELCRO CENTRALIZADO MEDINDO 05 CM DE COMPRI-
MENTO POR 02 CM DE LARGURA. 02 BOLSOS INFERIORES EMBUTIDOS COM FE-
CHAMENTO EM ZÍPER DE NYLON NA MESMA COR DO TECIDO. BORDADO NA 
PARTE TRASEIRA: NAS COSTAS DEVERÁ SER BORDADO “AGENTE DE TRÂNSITO”, 
NA COR AMARELO E CENTRALIZADOS. A PALAVRA “AGENTE” BORDADA EM SE-
MICÍRCULO NA PARTE SUPERIOR MEDINDO 18 CM COMPRIMENTO POR 04 CM DE 
LARGURA, A PALAVRA “DE” BORDADO AO CENTRO MEDINDO 06 CM DE COMPRI-
MENTO POR 04 CM DE LARGURA E A PALAVRA “TRÂNSITO” BORDADO NA PARTE 
INFERIOR MEDINDO 24 CM DE COMPRIMENTO POR 04 CM DE LARGURA. TAMA-
NHOS: TODOS OS TAMANHOS NECESSÁRIOS. ETIQUETA: DE PANO, COM INDICA-
TIVO DE NÚMERO DE MANEQUIM, DA FIRMA FORNECEDORA DA CONFECÇÃO E 
DO FABRICANTE DO TECIDO, COSTURADA NA PARTE TRASEIRA INTERNA DO CO-
LARINHO, INFORMANDO AINDA A COMPOSIÇÃO DO TECIDO E MODO DE LAVAR. 
MODELO DISPONÍVEL NO DEBETRAN. 

boa APROVADO 

 

CONCLUSÃO 

 

A avaliação de amostras é uma das alternativas de que dispõe o gestor público para assegu-

rar a eficácia da contratação, tendo como objetivo verificar a aderência do produto ofertado aos 

requisitos de qualidade e desempenho estabelecidos no instrumento convocatório.  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  Á
D

IL
A

 C
R

IS
T

IN
A

 K
R

U
K

O
S

K
I F

IL
IP

P
I e

 IL
IA

N
E

S
 F

IE
R

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

ra
nc

is
co

be
ltr

ao
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
97

-2
01

C
-D

E
80

-A
00

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
A

97
-2

01
C

-D
E

80
-A

00
4



 

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Página 2 de 2 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030 
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br 

 
 

Após avalição realizada, de acordo com o parecer emitido, as amostras dos itens 33 foi 

APROVADA, pois atende as especificações constantes no Edital. 

 

É o parecer.       

   

 Francisco Beltrão, 05 de maio de 2023. 

 

 
 

Ilianes Fiera 

Secretaria Municipal de Pesquisa e Planejamento 

Departamento de Trânsito – DEBETRAN 

 

Ádila Cristina Krukoski Filippi 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-estar 

Animal 

  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  Á
D

IL
A

 C
R

IS
T

IN
A

 K
R

U
K

O
S

K
I F

IL
IP

P
I e

 IL
IA

N
E

S
 F

IE
R

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

ra
nc

is
co

be
ltr

ao
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
97

-2
01

C
-D

E
80

-A
00

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
A

97
-2

01
C

-D
E

80
-A

00
4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CA97-201C-DE80-A004

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ÁDILA CRISTINA KRUKOSKI FILIPPI (CPF 043.XXX.XXX-05) em 05/05/2023 16:46:30 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ILIANES FIERA (CPF 054.XXX.XXX-32) em 05/05/2023 16:48:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/CA97-201C-DE80-A004


